
 

Infolist č.15/2019 

Uvnitř tohoto 

vydání: 

Jednání prezidia 

FVČ 
1-2   

Termíny zasedání  
P-FVČ v I. pololetí 

2020 

2 

Aktuální stav KV u 

Českých drah 
2 

Aktuální stav KV u 

ČD Cargo 
2 

Zprávy a informace 2 

Vývoj KV u SŽDC 3 

Ze ZO FVČ 3 

Pro základní organizace FVČ - předsedy ZO - členy FVČ vydává prezidium FVČ 

 Ročník 2019 Vydán dne 20. listopadu 2019  

 Jednání prezidia FVČ 
Ve středu dne 13. listopadu 2019 proběhlo 
v Praze pravidelné zasedání prezidia FVČ. 
Prezidium projednalo následující materiály a 
problematiku: 
- Zprávu o hospodaření prezidia za měsíc 
říjen 2019. Po krátké diskuzi prezidium předlo-
ženou zprávu projednalo a schválilo bez připo-
mínek. 
- Stav kolektivního vyjednávání u SŽDC. 
Proběhlo jednání 1. listopadu, rozpory přetrvá-
vají u příspěvku na dopravu, platnosti PKS, 
příplatku za práci v noci, tarifu a odměňování 
pracovníků dozoru. Další jednání proběhnou 
v termínech 15. 11., 22. 11., 5. 12. a 6. 12.  
Projednávaná 3. změna platné PKS je stále 
neuzavřena z důvodu nedohody nad výší pří-
spěvku na dopravu. 
- Návrh novelizace SŽDC SM64 „Směrnice o 
pracovních úrazech“. Prezidium projednalo 
tuto směrnici s několika připomínkami, které 
uplatní v rámci probíhajícího připomínkového 
řízení..  
- Návrh novelizace předpisu SŽDC Zam1 
„Předpis o odborné způsobilosti a znalosti 
osob při provozování dráhy a drážní dopra-
vy“. Prezidium předložený předpis podrobně 
projednalo a vypracovalo k němu řadu připomí-
nek. 
- Přehled a plnění Plánu akcí k zajištění 
BOZP a ke zlepšení pracovních a sociálních 
podmínek na pracovištích a přehled a plnění 
Plánu akcí BOZP za 3. čtvrtletí roku 2019 na 
SŽDC. Prezidium projednalo zaslané materiály 
bez připomínek. 
- Stav kolektivního vyjednávání u Českých 
drah, a.s. Dne 29. listopadu byl předán návrh 
PKS ČD pro rok 2020 zástupcům odborových 
organizací. Následujícího dne jednaly odborové 
organizace o oponentním návrhu. Návrh za-
městnavatele byl odmítnut jako celek,  byla 
zdůrazněna nepodkročitelnost PKS 2019. OC 
se shodly na protinávrhu PKS, který byl ode-
slán zaměstnavateli. První kolo „klasického“ 
kolektivního vyjednávání všech sociálních part-
nerů proběhlo 12. listopadu. Při tomto jednání 
byl projednán základní text PKS bez příloh a 
vzájemně diskutována stanoviska. Další kolek-
tivní vyjednávání proběhne dne 21. listopadu.   
- Návrh změny č. 17 Smluvních přepravních 
podmínek ČD pro veřejnou drážní osobní 
dopravu (SPPO). Prezidium projednalo návrh 
bez připomínek. 
- Návrh změny procesních listů s účinností 
od 15. prosince 2019. Prezidium se návrhem 
změn velice podrobně zabývalo a po obsáhlé 
diskuzi vypracovalo k návrhu celou řadu připo-

mínek. 
- Stav kolektivního vyjednávání u ČD Cargo, 
a.s. Dne 30. října byl předán návrh PKS ČDC 
na rok 2020-2021 zástupcům odborových orga-
nizací.  Odborové organizace vypracují protiná-
vrh na svém společném jednání dne 19. listo-
padu. Termíny následného kolektivního vyjed-
návání byly stanoveny na dny 29. 11., 4. 12., 9. 
12., 10. 12., 16. 1. a 23. 1. 
 
Další část jednání byla věnována projednávání 
doručených materiálů a zprávám jednotlivých 
členů prezidia a to zejména: 
 
- informaci z průběhu porady 
s Představenstvem ČD dne 29. října 2019.  
Zástupcům odborových organizací byl předsta-
ven nový člen představenstva zodpovědný za 
provoz ing. Michal Kraus. Současně byl za-
městnavatelem předán návrh PKS ČD pro rok 
2020. Zástupci OC byli informováni o mzdovém 
vývoji a vývoji zaměstnanosti za první tři čtvrtle-
tí 2019 a byla diskutována aktuální problemati-
ka oblasti jízdních výhod. Prezidium vzalo infor-
maci na vědomí. 
- informaci o mzdovém vývoji a vývoji za-
městnanosti na ČD, a.s. za leden – září 2019.  
- návrh termínů zasedání Prezidia FVČ v 1. 
pololetí roku 2020. Prezidium projednalo a 
schválilo termíny svých zasedání v uvedeném 
období. 
- projednání návrhu Technologického postu-
pu pro práci ve výškách u SŽDC. Prezidium 
projednalo návrh materiálu bez připomínek. 
- informaci o zveřejnění 16. změny „Tarifu 
jízdného a přepravného pro přepravu za-
městnanců …“ s účinností od 15. prosince 
2019,  o vydání Metodického pokynu 
k prolongaci na příští GVD a o vývoji problema-
tiky používání jízdních výhod v Jihomoravském 
kraji. Prezidium vzalo informaci na vědomí. 
- projednání návrhu změny organizační 
struktury Odboru personálního GŘ ČD, a.s. 
s účinností od 1. 1. 2020. Prezidium návrh pro-
jednalo s připomínkami, které FVČ uplatní 
v rámci jednání se zaměstnavatelem. 
- informaci o průběhu jednání pracovní skupi-
ny pro OOPP a stejnokroje na SŽDC dne 7. 
listopadu 2019. Pracovní skupina byla informo-
vána o návrhu zaměstnavatele na navýšení 
sazeb příspěvků na údržbu a čištění OOPP i 
výstrojních součástí, který byl přednesen 
v rámci probíhajícího kolektivního vyjednávání. 
Dále byla přednesena informace o stavu do-
dávky nových výstrojních součástí. Následovala 
prezentace nové 

Pokračování na straně 2 



 Stránka 2 Infolist č.15/2019 

Jednání prezidia FVČ 
dámské bundokošile, 
dámské obuvi a nové-

ho vzoru pracovního trička. V rámci zasedání 
byla diskutována novelizace předpisu Zam3, 
úprava vynášecích dob některých výstrojních 
součástí a problematika nedostatečného pří-
dělu výstrojních bodů při prvním vybavování 
nového zaměstnance. Prezidium vzalo infor-

maci na vědomí. 
- přípravě výjezdního zasedání P-FVČ ve 
dnech 17. – 18. prosince 2019. Prezidium bylo 
informováno o stavu příprav a provedlo výběr 
pozvaných hostů. 
 
Příští pravidelné zasedání prezidia proběh-

ne v Praze dne 4. prosince 2019. 

Pokračování ze strany 1 

➽ Změna termínu výplaty stabilizačního příspěvku - na 

jednání zástupců OC s představiteli vedení ČD, a.s. dne 12. 
října 2019 byla zaměstnavatelem oznámena skutečnost, že 

vrcholové vedení ČD, a.s. rozhodlo o změně termínu výplaty přislíbeného stabilizačního pří-
spěvku zaměstnancům OJ Zákaznický personál (vlakový doprovod a prodej jízdních dokladů ve 
stanicích).  Stabilizační příspěvek bude vyplacen dle zveřejněných podmínek (viz. č.j. 
0445/2019 - ZAP) ve výši 8.000,- Kč, nikoliv však se mzdou za měsíc listopad 2019, ale až se 
mzdou za měsíc prosinec 2019, tedy ve výplatním termínu leden 2020.  
 

➽ Prodloužení platnosti zaměstnaneckých jízdních výhod - O 10 GŘ ČD vydal dne 4. listo-

padu 2019 pod č.j. 4013/2019-O10 Metodický pokyn k prodloužení platnosti zaměstnaneckých 
jízdních výhod ČD pro rok 2020. Z uvedeného vyplývá, že období pro provedení prodloužení 
platnosti (prolongaci) je stanoveno od 15. listopadu 2019 do 14. prosince 2019. Provedením 
úhrady prolongační částky je prodloužena platnost železniční průkazky na další období do 12. 
prosince 2020. Prolongační částky na následující období jsou zachovány ve stávající výši. Pro-
longační částka uhrazená pro letošní rok je platná pouze do 14. prosince 2019!  
Časové příplatky k zaměstnaneckým jízdním výhodám pro komerční vlaky a lanovku popř. pro 
zavazadla jsou řešeny shodně jako v letošním roce.  
Bližší podmínky prolongace, přehled všech komerčních vlaků a kontakty na jednotlivá Evidenč-
ní centra jízdních výhod jsou obsahem uvedeného Metodického pokynu, který je k dispozici na 
intranetu jednotlivých zaměstnavatelů a pro zájemce z řad FVČ na prezidiu FVČ. 
Podmínky uznávání železničních průkazek v rámci obvodu vymezeném objednávkou Jihomo-
ravského kraje, s účinností od 1. ledna 2020, budou řešeny samostatným opatřením O10 GŘ 
ČD, které vyjde v nejbližší možné době.  

Zprávy a informace 

Termíny jednání 

prezidia FVČ 

Prezidium Federace vla-
kových čet na svém za-
sedání určilo termíny 
svých jednání pro I. po-

loletí 2020 

 
Termíny jsou: 
 

8. ledna 
 

29. ledna 
 

19. února 
 

11. března 
 

1. dubna 
 

22. dubna 
 

13. května 
 

3. června 
 

24. června 
 
Začátky jednání byly sta-
noveny na devátou hodi-
nu. 
Současně s termíny 
svých zasedání byl  prezi-
diem FVČ určen i termín 
jarního zasedání Rady 
FVČ, které proběhne dne 

3. března 2020 v Praze. 

! 

Aktuální stav kolektivního vyjednávání u Českých drah, a.s. 

Za účasti představitelů odborových organizací působících u ČD, a.s. (nově jich je 11) a zaměst-
navatele se uskutečnilo v úterý 12. listopadu 2019 jednání o podobě kolektivní smlouvy ČD, a. 
s., na rok 2020. Po úvodních procedurálních slovech byl projednán základní text PKS. 
Debata nad návrhy trvala tři hodiny. V úvodu zaměstnavatel upozornil přítomné na skutečnost 
potřeby jednotného protinávrhu ze strany odborových organizací, protože v opačném případě 
není schopný v zákonných mezích relevantně diskutovat. Po technické přestávce, kdy došlo ke 
sjednocení názoru všech odborových organizací, jednání pokračovalo. Předmětem diskuse byl 
základní text PKS, kdy došlo například k odsouhlasení zvýšení příspěvku na penzijní připojiště-
ní. 
Celkem se v základním textu jednalo o 23 změnách nebo upřesněních. Přestože u všech rozdíl-
ných návrhů nedošlo k úplné shodě, zásadním rozporem zůstává jediný bod. 
Další kolo se uskuteční ve čtvrtek 21. listopadu 2019 v dopoledních hodinách. Důvodem takto 
dlouhé prodlevy je úterní schůzka vrcholného managementu ČD a představitelů Jihomoravské-
ho kraje k problematice jízdních výhod.  
O dalším vývoji bude členská základna průběžně informována. 
         Za tým kolektivních vyjednavačů FVČ Robert Benda 

Aktuální stav kolektivního vyjednávání u ČD Cargo, a.s. 

V reakci na obdržený návrh zaměstnavatele na PKS ČD Cargo, a.s. na období let 2020/2021 
proběhlo v úterý 19. listopadu 2019 jednání představitelů všech odborových centrál k vypraco-
vání oponentního návrhu.  
Jednání bylo úspěšné a oponentní návrh PKS byl dohodnut. Prioritou, která byla do oponentní-
ho návrhu promítnuta, je zachování všech současných zaměstnaneckých benefitů a dosažení 
mzdového nárůstu všem zaměstnancům. Skutečnost mzdového nárůstu je přímo spjata i s 
plánovanou účinností novelizace Katalogu zaměstnání. 
Vlastní kolektivní vyjednávání se zaměstnavatelem je plánováno na den 29. listopadu 2019.  
O dalším vývoji bude členská základna průběžně informována. 
         Za tým kolektivních vyjednavačů FVČ Ivan Horna 



 Stránka 3 Infolist č.15/2019 

5. společná informace o kolektivním vyjednávání u SŽDC ze dne 1. listopadu 2019 
 
Dne 1. listopadu 2019 pokračovalo jednání o podobě podnikové kolektivní smlouvy na období po 
31. 12. 2019 v sídle organizace i za účasti náměstka generálního ředitele pro ekonomiku Ing. Aleše 
Krejčího.  
 

V úvodu jednání proběhlo jednání o 3. změně podnikové kolektivní smlouvy na období od 1. 2. 2018 do 31. 12. 2019, kdy za-
městnavatel navrhl novou výši příspěvku na dopravu. Doposud nedošlo ke shodě. Zároveň proběhla diskuze o stavu jízdních 
výhod, zástupci zaměstnavatele apelovali na zvolení takových postupů, aby nedošlo k poškození dobrého jména železnice 
v očích veřejnosti. 
 
Zaměstnavatel předložil návrhy na navýšení dohod pracovníka dozoru, na navýšení příplatku za práci v noci, na výrazné navýše-
ní příspěvku na čištění OOPP a stejnokrojů a úpravu textace v oblasti očkování zaměstnanců a zvláštního ustanovení pro odmě-
ňování zaměstnanců HZS. K dohodě došlo pouze u ustanovení pro odměňování zaměstnanců HZS. 
 
Další termín kolektivního vyjednávání je v pátek 15. listopadu 2019 v Praze. 

6. společná informace o kolektivním vyjednávání u SŽDC ze dne 15. listopadu 2019 
 
Dne 15. listopadu 2019 pokračovalo jednání o podobě podnikové kolektivní smlouvy na období po 31. 12. 2019 v sídle organiza-
ce. V průběhu jednání seznámil přítomné ředitel odboru strategie Mgr. Ing. Radek Čech, Ph.D., s přípravou vysokorychlostních 
tratí včetně mezinárodního kontextu vývoje těchto tratí. 
 
Na začátku jednání proběhla diskuze o podobě příspěvku na dopravu na období jízdního řádu od 15. 12. 2019 do 12. 12. 2020 – 
3. změna PKS SŽDC na období od 1. 2. 2018 – 31. 12. 2019 a PKS po 31. 12. 2019. Z důvodu nejednotného stanoviska na stra-
ně OC nedošlo k dohodě o výši příspěvku na dopravu. 
 
V další části jednání předložil zaměstnavatel návrhy na úpravu podmínek zajištění očkování zaměstnanců proti klíšťové encefali-
tidě a proti hepatitidě; navýšení sazeb tarifních mezd; stanovení navýšených sazeb odměn z dohody pro pracovníka dozoru; 
navýšení procentuální výše příplatku za práci v noci a navýšení sazeb příspěvku na čištění stejnokrojů a údržbu OOPP.   
V souvislosti s dalším návrhem zaměstnavatele na zvýšení tarifních mezd bylo ze strany zaměstnavatele konstatováno, že musí 
být hledány zdroje v již dohodnutém textu kolektivní smlouvy. Ke shodě nedošlo a všechny otevřené body zůstávají v rozporu. 
 
Další termín kolektivního vyjednávání je v pátek 22. listopadu 2019 v Praze. 

 Vývoj kolektivního vyjednávání u SŽDC 

Tento Informační list - občasník pro vnitřní potřebu vydavatele vydala:  Federace vlakových čet - prezidium 
       P.O. BOX 1431 

    111 21 Praha 1  
tel/fax 972241235; tel.972241237, 972241238 
E-mail:   FVCPHAsek@fvc.cd.cz 

Den plný zážitků v Centru Babylon Liberec 
 
ZO FVČ Hradec Králové ve spolupráci s ČD, a.s. RP ZAP Pardubice pořádají pro zaměstnance a především děti den plný zážitků v zábavním 

parku Centrum Babylon Liberec. 

 

Kdy? - V sobotu 30. listopadu 2019 

Za kolik? - Děti do 15-ti let 50,- Kč. Zaměstnanci a rodinní příslušníci starších dne 15-tých narozenin platí 100,- Kč. 

Co je placeno? - v ceně je vstupné do lunaparku a IQparku. 

Jak pojedeme? - Plánovaný odjezd z Hradce Králové hl.n. je NAD za R1274 s odjezdem v 7:30 hodin. Návrat zpět je individuální. 

Co sebou? - Dobrou náladu, pohodlné oblečení a obuv vhodné pro volnočasové aktivity. 
Kde se přihlásit? - Závazné přihlášky se zaplacením předepsaného poplatku přijímá členka Výboru ZO FVČ paní Jechová na pracovišti 

osobní pokladny žst. Hradec Králové hl.n. (tel. 702 240 213) a to nejpozději do 28. listopadu 2019 nebo do vyčerpání plánované kapacity. 

  

Výroční členskou schůze ZO FVČ Kolín a oslava Dne železničářů 
 
ZO FVČ Kolín ve spolupráci s ČD, a.s. RP ZAP Praha, Brno a Pardubice, OCP a OCU Střed, ČD Cargo PJ Praha a SŽDC OŘ Praha zvou na 

Výroční členskou schůzi spojenou s oslavou Dne železničářů. 

 

Kdy? -  V sobotu 30. listopadu 2019 od 18:00 hodin. Začátek volné zábavy od 19:00 hodin. 

Kde? - V restauraci „Budvarka“, Zámecká 109, Kolín 

Na hojnou účast se těší Výbor ZO FVČ Kolín 

Ze základních organizací FVČ 


